
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

387

133

03/10/2023                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  SALONE DELL'EDITORIA MARCHIGIANA
I EDIZIONE DEDICATA A VALENTINO BOMPIANI
INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE N. 366/124 DEL 18.07.2023

Il 3 ottobre 2023 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea legislativa
regionale,  in  via  Tiziano  n.  44,  ad  Ancona  l'Ufficio  di  presidenza  regolarmente
convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

Essendosi  in  numero  legale  per  la  validità  dell'  adunanza  assume  la  presidenza  il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche  Dino Latini  che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA  DELIBERAZIONE  IN  OGGETTO  E'  APPROVATA  A  MAGGIORANZA  DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

X

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.  387  

SEDUTA N.  133  

DATA   03.10.2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: SALONE DELL’EDITORIA MARCHIGIANA 

               I EDIZIONE DEDICATA A VALENTINO BOMPIANI 

               INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE N. 366/124 DEL 18.07.2023 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende richiamato 

interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 

legislativa regionale delle Marche;  

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del responsabile della posizione organizzativa Risorse 

finanziarie prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 

struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 

della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario 

generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di integrare la propria deliberazione n. 366/124 del 18.07.2023, approvando la scheda economica contenente 

il dettaglio delle spese la quale, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

2. di approvare l’elenco degli editori che allegato alla presente deliberazione sotto la lettera B), ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

3. di stabilire che la spesa di cui al punto 1 trova copertura finanziaria sui capitoli 101105/19, 101102/5, 

101105/3, 101105/6, 101106/7, 101105/05, 108101/4, 103201/7, 101105/17, 101103/3, 103201/1 

del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023, entro il 

limite dello stanziamento di euro 50.000,00, come dettagliatamente descritto nell’allegato A); 

4. di autorizzare l’Economo dell’Assemblea legislativa ad anticipare il pagamento per le affissioni; 



 
DELIBERA N.  387  

SEDUTA N.  133  

DATA   03.10.2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

5. di demandare alla Segreteria generale ed al Servizio Attività Amministrativa, ciascuno per quanto di rispettiva 

competenza, gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla presente deliberazione. 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 

- legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e attività culturali);  

- regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, comma 1, 

lettera h); 

- deliberazione amministrativa 28 dicembre 2022, n. 46 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale'. Approvazione del documento di accompagno al bilancio);  

- legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025); 

- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario gestionale 2023-

2025 dell'Assemblea legislativa regionale);   

- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 366/124 del 18 luglio 2023 (Salone dell’editoria marchigiana - I 

edizione dedicata a Valentino Bompiani - 20, 21 e 22 ottobre 2023); 

- determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 938/126 del 01 agosto 2023; 

- determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 966/132 del 29 settembre 2023; 

- deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 381/132 del 29 settembre 2023 (Sesta variazione di bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 del Consiglio – Assemblea legislativa regionale e del relativo documento 

tecnico di accompagnamento); 

- determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 976/133 del 3 ottobre 2023. 

Motivazione  

La Regione Marche, con la legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e attività culturali), ha 

previsto, fra le iniziative a sostegno dell’editoria culturale, l’organizzazione di incontri tra autori, operatori culturali 

ed editori, anche per la presentazione di produzioni librarie di interesse culturale per le Marche. A seguito delle 

numerose sollecitazioni ricevute dagli Editori marchigiani in occasione della partecipazione alle ultime edizioni del 

Salone Internazionale del Libro di Torino, il Consiglio regionale ha deciso di organizzare il Salone dell’editoria 

marchigiana con l’obiettivo di istituire un evento di promozione del libro e della lettura di grande richiamo di 

pubblico, invitando a partecipare tutti gli Editori marchigiani, una realtà vivace ed emergente che rispecchia le 

peculiarità della nostra regione (deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 366/ 124 del 18 luglio 2023). 

Per la prima edizione del Salone è stata scelta, quale location, la Mole Vanvitelliana, da anni simbolo delle attività 

culturali di Ancona e che dispone di spazi adeguati agli allestimenti e agli eventi che si rendono necessari per la 

buona riuscita della manifestazione. Inoltre si è deciso di affidare la direzione artistica del Salone all'Associazione “I 

Luoghi della Scrittura” che ha già collaborato all’organizzazione della partecipazione del Consiglio Regionale alle 

edizioni 2022 e 2023 del Salone Internazionale del Libro di Torino (deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 366/ 
124 del 18 luglio 2023). 



 
DELIBERA N.  387  

SEDUTA N.  133  

DATA   03.10.2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Con determinazione n. 938/126 del 1 agosto 2023 l’Ufficio di presidenza inoltre ha stabilito di istituire un Comitato 

con funzioni consultive e propositive in ordine all'organizzazione del Salone i cui componenti sono Monica Bordoni 

(in qualità di presidente), Cristina Angeloni, Giancarlo Galeazzi e Micaela Vitri. 

Il Presidente del Comitato, con il personale tecnico del Consiglio regionale, ha effettuato diversi sopralluoghi presso 

la Mole Vanvitelliana. E’ emersa la necessità dell’acquisto di materiale informatico per il service ed è stato deciso di 

aumentare la visibilità prevedendo un ledwall per migliorare l’informativa offerta ai visitatori, con un incremento 

complessivo di spesa di euro 3.000,00 rispetto a quanto preventivato inizialmente. Inoltre si è ritenuto necessario 

noleggiare anche la Sala Boxe della Mole Vanvitelliana per l’inaugurazione del 20 ottobre 2023, per una spesa di 

euro 800,00.  

Poi è stato deciso di affidare alla ditta Di Battista S.r.l. l’allestimento della sala in quanto hanno già organizzato un 

evento analogo nella stessa location e poiché sono specializzati nel proporre soluzioni innovative a basso impatto 

ambientale che ben si adattano con il pavimento irregolare della sala. La scelta di 28 postazioni completamente 

realizzate in cartone, se da un lato permette di creare un ambiente accattivante e innovativo, dall’altro assicura 

costi contenuti e la massima personalizzazione, nonché la possibilità di stoccaggio con minimo ingombro per il 

riutilizzo nelle prossime edizioni del Salone dell’editoria e in altri eventi istituzionali organizzati dal Consiglio 

regionale. Per l’allestimento è stato inoltre pervista la possibilità di noleggio delle piante, come l’eventualità di 

acquisto tappeti ed il facchinaggio. 

E’ stato anche previsto di dare massima pubblicità all’evento sia affiggendo 600 manifesti nei comuni della regione 

che hanno almeno 18.000 abitanti, sia prevedendo n. 2 uscite sulla pagina culturale e sulla cronaca regionale del 

Resto del Carlino e sul Corriere Adriatico, nonché n.1 uscita giornaliera per settimana sulla versione on line delle 

medesime testate. 

Nelle more della definizione del programma dettagliato dell’evento, è stato previsto, un budget massimo per gli 

oneri connessi alla partecipazione degli eventuali ospiti. 

Successivamente, con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 381/132 del 29.09.2023 è stata approvata la 

necessaria variazione di bilancio finanziario gestionale 2023/2025 del Consiglio. 

Infine la Presidente del Comitato, con nota acquisito agli atti con id. n. 921085 del 03.10.2023, ha presentato la 

lista degli editori che partecipano alla I edizione del Salone. 

Le proposte elaborate dal Comitato in sinergia con la direzione artistica sono state presentate all’Ufficio di 

presidenza che, con proprie determinazioni n. 966/132 del 29 settembre 2023 e n. 976/133 del 3 ottobre 2023, 

ha approvato di pubblicizzare l'evento sia con affissioni di manifesti che con l'uscita sul Resto del Carlino e sul 

Corriere adriatico, di acquistare gli arredi necessari all'allestimento per massimo 28 postazioni in cartone e di 

noleggiare la Sala Boxe della Mole Vanvitelliana per l’inaugurazione del 20 ottobre 2023. Inoltre ha approvato la 

scheda dei costi e l'elenco degli editori, demandando alla Segreteria generale la redazione della relativa 

deliberazione ed Servizio Attività amministrativa la redazione di quella di variazione ai sensi del comma 4 

dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003 nonché gli adempimenti conseguenti. 

Tutto ciò premesso, in base all’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, risulta necessario integrare la propria 

deliberazione n. 366/124 del 18.07.2023, approvando la scheda economica contenente il dettaglio delle spese 

(allegato A) nonché l’elenco degli editori (allegato B). Per quanto riguarda le spese, trovano copertura finanziaria sui 

capitoli 101105/19, 101102/5, 101105/3, 101105/6, 101106/7, 101105/05, 108101/4, 103201/7, 
101105/17, 101103/3, 103201/1 del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa 

regionale, annualità 2023, entro il limite dello stanziamento di euro 50.000,00, come dettagliatamente descritto 

nell’allegato A). E’, inoltre, necessario autorizzare l’Economo dell’Assemblea legislativa ad anticipare il pagamento 

per le affissioni; 

Si deve, infine, demandare alla Segreteria generale ed al Servizio Attività Amministrativa, ciascuno per quanto di 

rispettiva competenza, gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla presente deliberazione. 



 
DELIBERA N.  387  

SEDUTA N.  133  

DATA   03.10.2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone l’adozione di 

conforme deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 

della l.r. 14/2003. 

 Il responsabile del procedimento  

Antonio Russi 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alle disponibilità 

esistenti negli stanziamenti dei capitoli 101105/19, 101102/5, 101105/3, 101105/6, 101106/7, 101105/05, 
108101/4, 103201/7, 101105/17, 101103/3, 103201/1 del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 

dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023, entro il limite dello stanziamento di euro 50.000,00, come 

dettagliatamente descritto nell’allegato A), assumendo le relative prenotazioni di spesa. 

 Il responsabile della posizione organizzativa 

Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 

 

 

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente 

deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in 

relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.  

. 

 

 Il Segretario generale 

Antonio Russi 

. 

 

La presente deliberazione si compone di 6 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che formano parte integrante della 

stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 

 

 



 
DELIBERA N.  387  

SEDUTA N.  133  

DATA   03.10.2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

ALLEGATO A 

 

importo importo ivato capitolo bilancio finanziario gestionale 2023/25

LOCATION

M&P Mobilità & Parcheggi S.p.a. Auditorium O. Tamburi

Magazzino Tabacchi

Sala Boxe

Allestimento video e audio

12.180,00 €                 14.859,60 €                 101105/19 (Progetti dell'Ufficio di Presidenza)

ORGANIZZAZIONE

I luoghi della scrittura Direzione artistica 5.000,00 €                   5.000,00 €                   101105/19 (Progetti dell'Ufficio di Presidenza)

Oneri connessi alla partecipazione degli ospiti

Ospitalità 1.500,00 €                   1.500,00 €                   

 101105/19 (Progetti dell'Ufficio di Presidenza) o 

101102/5 (Rimborso spese ai collaboratori esterni) 

Compensi per ospiti da definire (max) 2.241,20 €                  

101105/3 (Prestazioni professionali e specialistiche) e 

101105/6 (Oneri riflessi per prestazioni professionali 

occasionali e incarichi) o 101106/7 (Rimborsi spese ai 

collaboratori esterni per convegni) e 101105/05 

(Prestazioni professionalistiche specialistiche 

occasionali)

DOTAZIONI

Materiale informatico (matrice video e licenza) 786,89 €                       960,00 €                       

 108101/4 (Licenze software) e 103201/7 (Acquisto di 

altre attrezzature) 

PUBBLICIZZAZIONE

Affissioni (in comuni con n. abitanti maggiori di 18.000) 592,00 €                       592,00 €                       101105/17 (Diritti di affissione) 

Stampa n. 600 manifesti 406,56 €                       496,00 €                       101105/19 (Progetti dell'Ufficio di Presidenza)

PUBBLICITA' RESTO DEL CARLINO 2 uscite pagina culturale e cronaca regionale 1.500,00 €                   1.830,00 €                   

Uscita giornaliera per una settimana sulla versione online 

del giornale 750,00 €                       915,00 €                       

PUBBLICITA' CORRIERE ADRIATICO 2 uscite pagina culturale e cronaca regionale 1.600,00 €                   1.952,00 €                   

Uscita giornaliera per una settimana sulla versione online 

del giornale 600,00 €                       732,00 €                       

ALLESTIMENTO

Di Battista S.r.l. Arredi (28 postazioni) 13.510,00 €                 16.482,20 €                 103201/1 (Mobili e arredi)

Allestimento (noleggio piante, acquisto tappeti, 

facchinaggio e posizionamento in magazzino, ecc) 2.000,00 €                   2.440,00 €                   101105/19 (Progetti dell'Ufficio di Presidenza)

Totale 40.425,45 €                 50.000,00 €                 

 101103/3 (Acquisto di spazi pubblicitari negli organi di 

informazione per attivita istituzionali) 

I SALONE DELL'EDITORIA MARCHIGIANA

 



 
DELIBERA N.  387  

SEDUTA N.  133  

DATA   03.10.2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

ALLEGATO B 

 

CASE EDITRICI  - ESPOSITORI 

1. CONSIGLIO REGIONALE – Quaderni del consiglio 

2. EPHEMERIA COOP  

3. GIACONI EDITORE  

4. LE MEZZELANE CASA EDITRICE DI CAMPOMAS  

5. EDIZIONI NISROCH  

6. SERI EDITORE  

7. VYDIA EDIZIONI D’ARTE SRL  

8. VENTURA EDIZIONI  

9. EDIZIONI ZEFIRO  

10. EV EDIZIONI  

11. COMUNICAZIONE & CONSULENZA SRL  

12. UN PASSO AVANTI EDIZIONI  

13. PALEANI EDITORE  

14. METAURO EDIZIONI  

15. LAVORO EDITORIALE DI ANCONA  

16. EDIZIONI AE  

17. ITALIC PEQUOD  

18. SHALOM 

19. CAPPONI EDITORE  

20. DIREZIONE HACCA  

21. QUODLIBET  

22. LIBERILIBRI  

23. SETTE EDIZIONI  

24. ARAS EDIZIONI SRL  

25. FAS EDIZIONI ASCOLI  

26. MARCELLI PAOLO  

27. EDOARDO SALVIONI 

28. SETTENOVE 


